

**Contrato 07/2023 - CP/1/2023- Matérias
Primas - Departamento de F&B - Lote 13**

Entre:

ESHTE, sita na Av. Condes de Barcelona nº808, 2769-510 ESTORIL, representada neste pelo Presidente da ESHTE [REDACTED] cujos poderes de representação foram conferidos pelo despacho n.º 3596/2022 de 25 de março de 2022, como primeiro outorgante

e

Nordmann Portugal, S.A., número de identificação fiscal 500801100 e sede na Rua da Estação, 23 – Vale do Carregado, 2600-726 Castanheira do Ribatejo, neste ato representada por [REDACTED]

[REDACTED] na qualidade de representante legal

Considerando a autorização da despesa constante na proposta de despesa nº 140/2023, da rubrica 02.02.01 do orçamento da ESHTE para 2023;

Considerando que o fornecimento dos bens e aprovação da minuta de contrato foram adjudicados pelo despacho do Sr. Presidente da ESHTE n.º128/PRES/ESHTE/2023;

É celebrado e reciprocamente aceite o presente contrato, o qual se rege pelas seguintes cláusulas:

**Cláusula 1.ª
Objeto**

O presente contrato tem por objeto a aquisição, no âmbito do procedimento de aquisição “CP/1/2023- Matérias Primas - Departamento de F&B – Lote 13” dos seguintes bens, de acordo com o respetivo caderno de encargos e proposta do segundo outorgante, documentos que fazem parte integrante deste contrato:

Descrição	Unidade	Qtd.	Preço unitário	Subtotal
pure ananas, pct.1Kg	kg	5	11,49	57,45
pure cereja negra , Kg	kg	5	12,82	64,1
pure de coco , pct.1Kg	kg	5	13,5	67,5
pure de framboesa pct.1Kg	kg	5	17,91	89,55
pure de lima , Kg	kg	5	10,05	50,25
pure de limao , Kg	kg	5	8,64	43,2
pure de morango pct.1Kg	kg	5	9,49	47,45
pure de pera williams , pct.1Kg	kg	5	8,64	43,2
pure de frutos do bosque , pct.1Kg	kg	5	13,98	69,9
pure maça verde , pct.1Kg	kg	5	8,27	41,35
			13,27	66,35

Assinado digitalmente por [REDACTED]
Data: 2023.04.18 11:03:15 BST

Assinado digitalmente por [REDACTED]
Data: 2023.04.18 11:03:15 BST

pure maracuja , pct1Kg	kg	6	13,98	83,88
pure de romã, pct1Kg	kg	7	12,595	88,17
pure de yuzu, pct1Kg	kg	8	71,51	572,08
pure tangerina pct.1Kg	kg	4	9,658	38,63
avela torrada bres 1Kg	kg	1	21,593	21,59
framboesa inteira congelada, kg	kg	6	15,026	90,16
morango inteiro congelado, kg	kg	6	6,677	40,06
frutos do bosque (congelados), saco kg	kg	6	8,195	49,17
ginja congelada , Kg	kg	6	7,018	42,11
griotinnes em licor sem pé Frsc.1,5 LT	LT	9	31,68	285,12
groselha congelada, Kg	kg	6	7,018	42,11
noz pecan , Saco1kG	kg	4	28,215	112,86
pistachio neutro s/pele, Kg	kg	5	91,839	459,2
tira de laranja cristalizada , Kg	kg	2	41,404	82,81
tira de limao cristalizado , Kg	kg	2	41,404	82,81
Leite em pó magro 500 gr	UN	40	16,984	679,36
manteiga seca Kg	kg	20	12,881	257,62
acucar invertido , Balde 15Kg	UN	4	72,27	289,08
acucar mascavado dark brown 750gr	UN	20	24,464	489,28
acucar perola ,kg - saco 10 kg	kg	20	5,533	110,66
dextrose , Kg balde 8 kg	kg	50	3,93	196,5
fondant , BALDE 15 KG	kg	45	2,838	127,71
glucose atomizada , Pct5Kg	kg	10	6,457	64,57
inulina frio 500gr	UN	4	11,528	46,11
inulina quente 500 gr	UN	4	14,19	56,76
isomalte , sc.5Kg	UN	4	56,265	225,06
maple syrup 1 lt	UN	4	32,472	129,89
maltodextrina 500 gr	UN	50	5,918	295,9
sorbitol liquido1,3 kg	UN	6	7,4503	44,7
trehalose 700 gr	UN	2	16,016	32,03
cacau em po gordo 20/22Mg, sc.1Kg	kg	20	15,18	303,6
chocolate (54,5% cacau) em pastilha, pct de 10Kg	kg	50	11	550
chocolate 66% Madagascar Callets - Africa sc.2,5Kg	kg	10	19,3	193
chocolate 67% Fortina brasil Callets sc.2,5Kg	kg	10	15,06	150,6
chocolate branco sem acucar , saco 10kg 44,5% - 512Kcal/100g	kg	10	17,58	175,8
chocolate branco velvet , sc 2,5 kg	kg	50	13,17	658,5
chocolate branco, sacos de 10Kg , Pastilhas (28Êcau)	kg	50	13,87	693,5
chocolate de leite , sc. 10Kg, pastilhas (33,6Êcau)	kg	50	13,398	669,9
chocolate de leite sem acucar, saco 10Kg	kg	10	20,724	207,24

Assinada digitalmente por

Data: 2023.04.21 14:38:18 BST

Assinada digitalmente por

Data: 2023.04.18 11:03:13 BST

chocolate Java Callets 32% Cacau sc2,5Kg	kg	40	17,89	715,6
chocolate negro barritas , cx. 1.6Kg, 43.9% de Solidos de cacau	CX	6	14,64	87,84
chocolate negro sem acucar, barra 5Kg54Êcau. 462Kcal/100g	kg	20	19,217	384,34
chocolate são tome Callets 70% Cacau, Sc.2,5Kg	kg	20	17,8	356
chocolate, Kumabo 80% sc.2,5Kg	kg	20	15,45	309
chocolate, Ruby sc.2,5Kg	kg	50	19,2	960
gotas de chocolate tamanho S , saco de 10Kg	kg	20	11,473	229,46
manteiga de cacau pastilhas , Balde 3Kg	kg	12	28,457	341,48
manteiga de mycryo ,600gr.	kg	3,6	31,471	113,3
nibs de cacau , sc.800gr.	UN	6	15,675	94,05
pasta cacau 100% callets , sc.2,5Kg	kg	5	14,872	74,36
perolas crocantes , chocolate branco , sc800gr	kg	4	21,065	84,26
perolas crocantes , chocolate negro , sc800gr	kg	4	18,843	75,37
trufas de chocolate negras, Tamanho 25mm, 504Unid 1,36Kg/caixa	UN	4	52,36	209,44
vermicellis de chocolate branco , sc.1Kg	kg	2	15,191	30,38
vermicellis de chocolate leite , sc.1Kg	kg	1	15,84	15,84
vermicellis de chocolate escuro , sc.1Kg	kg	1	14,751	14,75
massa brick , pct.10folhas	UN	20	2,442	48,84
massa filo , pct 450gr.	UN	60	6,38	382,8
massa kadaif , 450gr.	UN	40	6,963	278,52
flores secas mistura , 25gr	UN	6	10,571	63,43
glutamato sodico 500 gr	UN	4	15,818	63,27
acido citrico , 1Kg	kg	2	39,578	79,16
acido tartarico , 1Kg	kg	2	25,443	50,89
agar-agar (E406), pct.500gr	UN	4	46,431	185,72
albumina (clara de ovo em po), pct. 500grs	UN	1	27,632	27,63
alginato , 750gr.	UN	1	53,889	53,89
aroma de cafe Lt	LT	1	68,717	68,72
Calcium 600 gr	UN	1	11,836	11,84
estabilizante gelados, 3Kg	UN	2	57,519	115,04
extracto baunilha 1lt	LT	4	196,36	785,44
farinha de air bag porco 600gr	UN	1	16,236	16,24
gelan , 0,5Kg	UN	1	102,058	102,06
gelatina em pó 1 Kg	UN	1	20,02	20,02
Glice 300 gr	UN	1	14,828	14,83
gluconat , pct 500gr.	UN	1	15,829	15,83
goma de alfarroba kg	kg	2	71,5	143
goma guar , pct.750gr	UN	1	32,483	32,48
		1	31,262	31,26

Assinada digitalmente por

Assinada digitalmente por

Data: 2023.04.21 14:38:18 BST

Data: 2023.04.18 11:03:13 BST

kappa 400 gr	UN	1	43,901	43,9
lecitina , pct 400gr.	UN	2	15,686	31,37
maltitol 500gr	UN	25	32,626	815,65
metilcelulosa , 300gr	UN	2	34,045	68,09
morango liofilizado 70 gr guzman	UN	6	16,302	97,81
framboesa liofilizada crisp 300 gr	UN	6	32,802	196,81
framboesa liofilizada inteira 75 gr	UN	6	28,75	172,5
peta crisp neutra 700 gr	UN	6	36,51	219,06
pectina (E440) neutra , 1 Kg	UN	2	61,66	123,32
pectina de maça , 500 gr.	UN	3	84,96	254,88
pó de tomate 600 gr	UN	1	19,91	19,91
PROESPUMA QUENTE SOSA 500GR	UN	2	19,03	38,06
PROESPUMA FRIA SOSA 700GR	UN	2	14,78	29,56
xantana , 0,5Kg	UN	4	20,3	81,2
elastic 550 gr	UN	1	32,91	32,91
potatowhip 400 gr	UN	2	40,85	81,7
manitol 700 gr	UN	4	23,46	93,84
ultratex 400 gr	UN	2	21,75	43,5
glicerina liquida 1,3 kg	UN	5	13,01	65,05
corante alimentar hidro liquido varias cores 250gr	UN	24	9,56	229,44
Corante em pó bronze - 40 g	UN	2	37,4	74,8
Corante em pó ouro - 40g	UN	2	37,4	74,8
corante em po para chocolate varias cores 40 gr	UN	24	28,07	673,68
Corante em pó prata - 40g	UN	2	28,07	56,14
Corante fluorescente glow	UN	1	5,38	5,38
feulletine , sc. 2,5Kg	UN	6	15,07	90,42
Folha de ouro 25 folhas (8x8cm)	UN	2	51,22	102,44
praline de amendoa + açúcar Balde 5 kg	kg	10	18,04	180,4
praline de avela balde 5 kg	kg	30	21,79	653,7
spray para chocolate brilho frio 150 ml	UN	6	23,32	139,92
Cointreau Lt	UN	4	29,52	118,08
Amaretto Lt	UN	2	24,84	49,68
Rhum 54% Lt	UN	4	19,37	77,48
			Preço total	21850,29

Assinada digitalmente por [assinatura]
Data: 2023.04.21 14:38:18 BST

Assinada digitalmente por [assinatura]
Data: 2023.04.18 11:03:13 BST

Clausula 2.^a**Preço e condições de pagamento**

1. O preço contratual máximo é de 21.850,29 €, referente ao valor do fornecimento dos bens a que deverá acrescer o valor relativo ao Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) à taxa legal em vigor.
2. O pagamento das faturas é efetuado no prazo de 30 dias de calendário, a contar da data da sua receção pela entidade adjudicante.

Clausula 3.^a**Prazo de vigência e execução do contrato**

1. O presente contrato vigora desde a data da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2023.
2. Os bens são entregues de forma parcelar e continua durante a duração do contrato após encomenda da entidade adjudicante.

Cláusula 4.^a**Gestor do contrato**

1. Nos termos do artigo 290.º-A do CCP, a ESHTe designa para gestor do presente contrato o [REDACTED]

Pelo PRIMEIRO OUTORGANTE

(Data e assinatura)

Pelo SEGUNGO OUTORGANTE

(Data e assinatura)

Assinada digitalmente por [REDACTED]
Data: 2023.04.21 14:38:18 BST

Assinada digitalmente por [REDACTED]
Data: 2023.04.18 11:03:13 BST

